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1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat výskyt měkkýšů žijících na vodních

plochách u obce Mantov, dále na řece Radbuze u obcí Chotěšov a Vodní Újezd

a v Hradci u Stodu, kde se nachází zatopený lom.

Vodní plochy u obce Mantov jsem zvolila proto, že zde v minulosti proběhl

pouze jeden výzkum, kterým se ve své diplomové práci zabýval David Macho

(2004).

Řece v obci Vodní Újezd jsem se věnovala proto, že zde byl v roce 2008

Kořínkovou, Beranem a Horsákem nalezen zajímavý druh Sphaerium nucleus.

Sběry probíhaly v období od června do října 2015 v celkem 20 lokalitách.

Doufám, že má práce bude užitečná pro další výzkumy, které mohou

v budoucnu proběhnout v těchto lokalitách. ………………………………………
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2. Metodika

Geografické vymezení: Všechna sledovaná území se nachází na západě Čech,

okres Plzeň-Jih, zhruba 18 km od Plzně. Mantovské rybníky leží mezi obcemi

Chotěšov a Losiná a od obce Chotěšov je odděluje řeka Radbuza, která sem

přitéká z Českého lesa, protéká Stodem, Chotěšovem, Dobřany a pokračuje do

Plzně, kde ústí do řeky Mže. Dvě ze zkoumaných lokalit se nacházely na řece

Radbuze u obce Mantov. Na území se rozprostírá několik malých rybníků a tůní

různých velikostí a největším rybníkem je Velký Rybník. Většina z nich slouží

místím občanům k rybolovu a rekreaci. Na těchto rybnících bylo odebráno

nejvíce vzorků.

Obec Vodní Újezd se nachází asi 2,5 km od Dobřan. Vodním Újezdem

protéká řeka Radbuza.

Poslední sledovanou lokalitu nalezneme u obce Hradec u Stodu. Jedná se

o starý kamenolom, ve kterém byla těžba v roce 1985 ukončena, nyní je

zatopen a slouží veřejnosti k rekreaci. Zaujímá plochu cca 1,3 ha [1].

Obr. 1: Mapa vymezeného území s vyznačenými lokalitami [4].

7

2.1 Charakteristika území

Geologická a geomorfologická charakteristika: Všechna zmíněná území patří do

provincie Česká Vysočina, oblasti Plzeňská pahorkatina a celku Plaská

pahorkatina. Všechna sledovaná území dále patří do Plzeňské kotliny, kromě

Hradce u Stodu, který spadá do Stříbrské pahorkatiny (Demek 1987). Okolí

řeky Radbuzy, tedy i přilehlých rybníků v Mantově je tvořeno nezpevněnými

sedimenty, především kvartérními písky, štěrky a hlínou. V lomu u obce Hradec

u Stodu tvoří skalní podloží fylitické břidlice a droby [2].

Klimatické poměry: Oblast se rozkládá v mírně teplé oblasti s dlouhým létem a

mírnou zimou. Průměrné roční teploty vzduchu v roce 2015 dosahovaly 8,5 až

9,2 °C a průměrné roční srážky se pohybovali okolo 500mm [3].

Vegetační kryt: V okolí řeky Radbuzy převažovaly ve stromovém patře druhy

jako vrba křehká (Salix fragilis), bříza bělokorá (Betula pendula) a výjimečně i

olše lepkavá (Alnus glutinosa), v keřovém patře pak najdeme vrbu jívu (Salix

cinerea) a bez černý (Sambucus nigra). V bylinném patře často převažovala

kopřiva dvoudomá (Urtica dioica) nebo kuklík městský (Geum urbanum) a další

nitrofilní rostliny.

U mantovských rybníků bylo stromové patro totožné se stromovým

patrem v okolí Radbuzy, Alnus glutinosa zde byla nalezena především na

podmáčených místech. Keřové patro bylo tvořeno hustými porosty vrby

popelavé (Salix cinerea) a trnky obecné (Prunus spinosa). V mokřadní vegetaci

převažoval rákos obecný (Phragmites australis), orobinec (Typha) a zblochan

(Glyceria) (Benediktová 2014).

Stromové patro v lomu v Hradci u Stodu tvoří borovice lesní (Pinus

sylvetstris), bříza bělokorá (Betula pendula), olše lepkavá (Alnus glutinosa),

vrby (Salix sp.), topol osika (Populus tremula), dub letní (Quercus robur) a dub

zimní (Quercus petraea). V bylinném patře jsou běžné druhy jako pryskyřník

plazivý (Ranunculus repens) a různé druhy trav. Vzhledem k eutrofizaci vod se

v lomu v letních měsících vyskytuje vysoké množství řas a sinic (Holzäpfelová

2010).
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Zoologická charakteristika: Díky hustým rákosovým a orobincovým porostům

jsou Mantovské rybníky vhodným místem pro hnízdění několika druhů vodních

ptáků, jako jsou např. potápka roháč (Podiceps cristatus), polák velký (Aythya

ferina), polák chocholačka (Aythya fuligula) a kachna divoká (Anas

platynhyrchos). Právě kachny jsou zde hojně vysazovány myslivci a jsou pro ně

vytvořena krmiště. Často se zde vyskytuje i potápka malá (Tachybabtus

ruficollis), volavka popelavá (Ardea cinerea), kopřivka obecná (Anas strepera) a

čáp bílý (Ciconia ciconia) [6]. Mantovské rybníky jsou také vhodné pro rybolov.

Dle místních rybářů je do rybníků pravidelně vysazován kapr obecný (Cyprinus

caprio), štika obecná (Esox lucius) a amur bílý (Ctenopharyngodon idella).

Mezi nejčastější druhy ryb v kamenolomu v Hradci u Stodu patří dle

Holzäpfelové (2010) úhoř říční (Anguilla anguilla), štika obecná (Esox lucius),

okoun říční (Perca fluvitilis), rybáři lovený kapr obecný (Cyprinus caprio) a amur

bílý (Ctenopharyngodon idella). Dále Holzäpfelová (2010) na tomto území

zaznamenala i výskyt ptactva. Z vodních druhů ptáků se zde vyskytuje labuť

velká (Cygnus olor) a kachna divoká (Anas platyrhynchos). Za nejzajímavější

druh považuje Holzäpfelová (2010) výskyt ledňáčka říčního (Alcedo atthis).

2.2 Přehled d řívějších výzkum ů

V okolí vybraných lokalit probíhal pouze jeden výzkum, proto budu výsledky své

práce porovnávat s diplomovou prací Davida Macha (2004), který se těmito

lokalitami také zabýval. Macho zpracoval vodní malakofaunu řeky Radbuzy.

Výzkum prováděl od soutoku s Úhlavou až po Stod a prozkoumány byly i

přilehlé rybníky a tůně, mezi které zařadil i rybníky u obce Mantov. Macho

celkem zkoumal 80 lokalit, kde nalezl 30 druhů vodních měkkýšů. Z tohoto

počtu pocházelo 13 druhů z řeky a 17 druhů z přilehlých rybníků. Za

nejpočetnější druh považuje autor druhy Planorbis planorbis, Anisus

leucostoma, Bithynia tentaculata a Lymnaea truncatula. Pouze na řece nalezl

druhy Ancylus fluviatilis, Sphaerium corneum a Musculium lacustre. Na

Radbuze v okolí Chotěšova a Mantova byly nejčastěji zastoupeny druhy

Bithynia tentaculata a Ancylus fluviatilis a za cenný považuje nález druhu Unio

sp. Na Velkém rybníku u obce Mantov se Macho zaměřil na jedinou lokalitu, na

které nalezl pouze Radix labiata. Stejně tomu bylo i u Malého rybníka, kde však
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bylo nalezeno druhů více. Mezi ně patří Gyraulus albus, Musculium lacustre,

Hippeutis complanatus a nejvíce zastoupená byl druh Radix labiata.

Dále se mohu zaměřit na výzkumy, které probíhaly na řece Radbuze.

Českým údolím a již zmíněnou řekou v Plzni se ve své bakalářské práci

zabývala i Čermáková (2010). Autorka prováděla výzkum na celkem dvaceti

sedmi lokalitách, ale vodní druhy byly nalezeny pouze na deseti z nich.

Jako nejčastěji zastoupený druh uvádí plovatku Radix auricularia a za nejhojněji

vyskytující se druh považuje Lymnaea stagnalis. Zbylými nalezenými druhy jsou

Galba truncatula, Sphaerium rivicola a škeble Anodonta anatina, od které byl

nalezen pouze jeden jedinec. V roce 2012 autorka svůj výzkum rozšířila

v diplomové práci a nalezla dalších šest vodních druhů (Bithynia tentaculata,

Valvata cristata, Planorbis planorbis, Segmentina nitida a Ancylus fluviatilis).

Autorkou, která jako první provedla výzkum měkkýšů v okolí města Plzně


[…]


tohoto druhu byla zjištěna právě v místech s bahnitým dnem a pomalým tokem.

Dalším autorem, který uvádí výskyt druhu Bithynia tentaculata v řece Berounce

v místech s pomalým tokem a bahnitým dnem je Kameníková (2008). O výskytu

zmíněného druhu ve slabě znečištěném příkopu se stojatou vodou a bahnitým

dnem se zmiňuje i Rasulov (2012), který provedl výzkum Mže. Největší

populace tohoto druhu nalezl v přítoku do řeky Mže, který sem teče ze

zoologické zahrady. Voda zde tedy byla vysoce eutrofizovaná. Bahnivka byla

nalezena také Fajfrovou (2004). Autorka provedla výzkum řeky Úhlavy a

přilehlých rybníčků. Druh Bithynia tentaculata byl nalezen na lokalitách

s pomalým tokem a bahnitým dnem. Jednu lokalitu tvoří rybník, který se

nachází v blízkosti kravína. Kubátová (1993) provedla výzkum řeky Úslavy a

přilehlých rybníků. Nejvíce jedinců se vyskytovalo v tmavém bahně u břehu

Nového a Starého rybníka. Macho (2004) nalezl bahnivku ve vysokých počtech

na několika lokalitách. Ve všech případech se jednalo o lokality s mělkým

dnem, pomalým tokem a bahnitým dnem. U břehu řeky Berounky, který je

využíván rybáři nalezla bahnivku Šípová (2009). Dále byla Bithynia tentaculata

nalezena Širokou (2000). Autorka se zabývala lokalitami na řece Berounce a

zmíněný druh nalezla téměř na všech lokalitách. Nejhojněji se ale bahnivka

vyskytovala u obce Liblín, kde řeka tvořila klidný úsek s širokým korytem, kde

se tvořily mohutné nánosy bahna.

Physella acuta obývá všechny typy stojatých vod a snese vysoký stupeň

znečištění (Beran 2005b). V mém výzkumu se tento druh vyskytoval

v rybnících, které jsou chovné a rybáři hojně využívané. Jedná se tedy o stojaté

a vysoce eutrofizované vody. O výskytu levatky (Physella acuta) se zmiňuje

Pražanová (2012). Autorka provedla výzkum Boleveckých rybníků v Plzni.

Levatka byla nalezena téměř ve všech Boleveckých rybnících. Dno bylo bahnité
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a rybníky také silně znečištěné. O výskytu levatky ve Velkém Boleveckém

rybníku píše i Kuncová (2006). Dále levatku nalezl Macho (2004) v chovném

rybníku u obce Dobřany. Nalezl zde 256 jedinců na jedné lokalitě. U obce

Dolany u Plzně byla levatka nalezena Šípovou (2009) také v chovných

rybnících.

Anodonta cygnea je nížinný druh klidných a stojatých vod a na Plzeňsku není

příliš rozšířen. Byl nalezen na dně Velkého boleveckého rybníka Jandákovou

(2012). V Malém Boleveckém rybníku byl nalezen Kuncovou (2006), ale jednalo

se o prázdné a staré lastury. Kubátová (1993) nalezla škeble rybničné na toku

řeky Úslavy, zahrabané v bahnitém dně. Jednalo se o tři živé jedince a šest

prázdných lastur.
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5. Závěr

Malakologický výzkum probíhal celkem na 20 lokalitách na jihu Plzně v okolí

obce Mantov, Hradec u Stodu a Vodní Újezd v červu až říjnu roku 2015.

Celkem bylo nalezeno 392 měkkýšů, kteří byli zařazeni do 11 druhů. Mezi

nejpočetnější druhy patří Bithynia tentaculata a Physella acuta.

Výskyt druhu Sphaerium nucleus, který byl dříve zaznamenán Kořínkovou,

Beranem a Horsákem (2008), nebyl potvrzen.

Nejcennějším zjištěním byl nález druhu Anodonta cygnea, která je vedena

v Červeném seznamu vodních měkkýšů České republiky jako zranitelný druh.

Dalším druhem na tomto seznamu je Anisus leucostoma, který je považován za

téměř ohrožený druh.

Doufám, že můj výzkum bude přínosný pro další malakologické výzkumy

tohoto území.
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7. Resumé

Eleven species of fresh-water molluscs have been observed in the study area

between villages Mantov, Hradec near Stod and Vodní Újezd (SW from Plzeň).

392 specimens have been sampled and determined. Species Bithynia

tentaculata and Physella acuta are the commonest species in ponds studied.

Occurrence of the bivalve Sphaerium nucleus observed by Kořínková et al.

(2008) near Stod was not confirmed by the new field research. The most

significant is confirmation of presence of am unionid Anodonta cygnea and a

planorbid Anisus leucostoma.
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Obr. 1. Zástupce druhu Sphaerium corneum (měřítko v mm)

Obr. 2. Hustota pórů při vrcholu lastury u druhu Sphaerium corneum
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Obr. 1. Zástupce druhu Pisidium casertanum (měřítko v mm)

Obr. 2. Zástupce druhu Bithynia tentaculata (měřítko v mm)
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Obr. 1. Zástupce druhu Anisus leucostoma (měřítko v mm)

Obr. 2. Zástupce druhu Gyraulus albus (měřítko v mm)
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Obr. 1. Zástupce druhu Physella acuta (měřítko v mm)

Obr. 2. Zástupce druhu Radix auricularia (měřítko v mm)
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Obr. 1. Lokalita 4: Severovýchodní strana Velkého rybníka

Obr. 2. Lokalita 6: Západní strana Velkého rybníka
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Obr. 1. Lokalita 7: Strouha mezi Velkým a Malým rybníkem

Obr. 2. Lokalita 8: Západní strana Velkého rybníka
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Obr. 1. Lokalita 10: Vyústění strouhy do Malého rybníka

Obr. 2. Lokalita 12: Severozápadní strana Malého rybníka