# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Vodní a mokřadní měkkýši Radbuzy a přilehlých vodních ploch mezi Dobřany a Stodem (okr. Plzeň-Jih)

Autor práce: Irena Kocová

Autor posudku: Mgr. Alena Dostálová, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Čím vysvětluje autorka nízký počet druhů a jedinců determinovaných ve své práci ve srovnání s dalšími kvalifikačními pracemi obhájenými na ZČU?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Datum: 15.8.2016

Podpis:

Předložená bakalářská práce Ireny Kocové „Vodní a mokřadní měkkýši Radbuzy a přilehlých vodních ploch mezi Dobřany a Stodem (okr. Plzeň-Jih)“ obsahuje 37 číslovaných stránek a 7 stránek obrazových příloh (14 - pravděpodobně autorských snímků, autorství není uvedeno). V textu je vloženo 5 obrázků a 1 tabulka. V seznamu literatury je citováno 36 původních prací a 7 internetových zdrojů. V odevzdané kopii, kterou měla oponentka k dispozici, **chybělo povinně vkládané CD** s textem práce (nebyla ani vlepena kapsa na CD).

Vlastní text je členěn na 8 kapitol: Úvod, Metodika, Praktická část, Diskuze, Závěr, Literatura a zdroje, Resumé a Seznam příloh.

Z hlediska vnitřního členění je práce značně nedokonalá:

**Úvodní kapitola je velmi krátká** – 4 krátké odstavce (nejdelší 4 řádky). Stručnost samu o sobě, v bakalářských pracích nehodnotím negativně, v této práci ale **značně postrádám podrobnější specifikaci cílů práce!** Naopak do této kapitoly by logicky patřily dále zařazené subkapitoly 2.1 Charakteristika území a 2.2 Přehled dřívějších výzkumů řazené v kapitole Metodika a subkapitoly 3.1 Přehled a charakteristika získaných druhů plžů a 3.2 Přehled a charakteristika získaných druhů mlžů řazené v kapitole Praktická část (viz také dále).

Kapitola Metodika je nepřehledně členěna. Logické by bylo, aby informace o lokalitách, na nichž probíhal terénní sběr měkkýšů, byly řazené za sebou. Autorka hned na začátku kapitoly definuje zájmovou oblast včetně počtu a hrubého umístění lokalit, pak v kap. 2.1 charakterizuje území z hlediska geologie, klimatu, vegetace (komentáře k této části viz dále) a zoologii (připomínky k této části viz dále). Dále pokračuje kap. 2.2 přehled dřívějších výzkumů, kap. 2.3 Metodika sběru a determinace a teprve v kap. 2.4 autorka definuje jednotlivé lokality.

Kapitola 3 je nevhodně nazvaná „Praktická část“ – vhodnější by bylo standardizovaně kapitolu nazvat „Výsledky“. Obě kapitoly 3.1 a 3.2, v nichž autorka shrnuje formou literární rešerše základní údaje o druzích (taxonomické a rozšíření), které v rámci terénního výzkumu determinovala, patří do úvodní části práce (jak je správně v zadávacím protokolu uvedeno, viz také výše). Výsledky vlastního výzkumu tedy začínají až v druhé polovině str. 21 kapitolou 3.3 a končí třířádkovým odstavcem na straně 25. Z těchto necelých pěti stran celé dvě strany tvoří obrázky a grafy. Vzhledem k tomu, že výzkum probíhal na dvaceti lokalitách a pokrýval jak plže, tak mlže v různých biotopech (nejsou v rámci výsledků reflektovány) sbírané různými metodami (nejsou v hodnocení výsledků reflektovány), **považuji tento rozsah a podrobnost zpracování za nedostatečný!** Velmi nízký je také počet obrázků a tabulek, které ilustrují vlastní výsledky autorky – celkem 3 obrázky a 1 tabulka!

Diskuze je velmi obtížnou kapitolou a v předložené práci je vidět, že autorka postrádá zkušenosti s psaním tohoto textu (což je ovšem v bakalářské práci běžné) a že autorka věnovala málo času „pročištění“ textu, který je spíše souhrnem jednotlivých faktů, které se nějak týkají druhů a míst, které byly zkoumány také v této bakalářské práci než kritickým zhodnocením vlastních výsledků včetně jejich zhodnocení vzhledem k již provedeným výzkumům.

Kapitola Závěr je stručným shrnutím práce. Vzhledem k množství poznatků, které autorka přináší, je text přiměřený (12 řádek).

V kapitole literatura a zdroje není zcela ujednocena forma citování příslušných zdrojů – např. umístění roku, nejednotnost v užití kurzívy u názvů časopisů, nejednotnost užívání čárek za příjmením autora. **U první internetové citace chybí podstatné identifikační údaje** (citována je jen URL adresa). **V seznamu literatury postrádám práci Welter-Schultes (2012) citovanou na str. 16, 17, 18 i jinde.** Přímou v textu jsou také nepřesnosti, např. na str. 10 u práce Buchar et al. (1995) chybí

„et al.“. Naopak u Kořínkové et al. měli být autoři zkráceni v textu (str. 31). **V případě Topinky (1998)** – viz str. 17,19, **jedná se o práci citovanou jako Topinka (1994)** uvedenou v seznamu literatury? Je Šuhaj nebo Šuháj (viz str. 28 a seznam literatury)?

Anglické resumé je zatížené typickou neznalostí jazyka českým mluvčím („Czenglish“), ale nevymyká se mimo rámec toho, co bývá běžně v anglických resumé k vidění.

**Oponentka má také značné pochybnosti o kvalitě terénních prací a zpracování výsledků.** Autorka bakalářské práce uvádí determinaci 392 jedinců 11 druhů. Ve srovnatelných kvalifikačních pracích obhájených na ZČU bývá počet jedinců i druhů mnohem vyšší. Např. autorkou citovaný Rasulov nalezl 31 druhů a 1733 jedinců, autorkou citovaná Čermáková (2010) nalezla 29 druhů a 1371 jedinců, Čermáková (2012) nalezla 38 druhů a 2520 jedinců, Krejčíková (2014) nalezla jen 14 druhů (srovnatelné s autorkou), ale 6629 jedinců. V kapitole **metodika také není dostatečně specifikováno množství a časový harmonogram terénních sběrů na jednotlivých lokalitách – jedná se o zásadní odborný nedostatek práce!**

**V textu je velké množství odborných nepřesností či chyb:**

- často není zřejmé, jedná-li se o zjištění autorky nebo převzatou informaci (např. str. 7, je informace o vegetačním krytu autorskou nebo je převzatá z Holzäpflové 2010?)
- informace týkající se vegetačního krytu bývají na hranici toho, co by biolog měl napsat, v několika případech dokonce již za hranici (např. str. 13: „*Bylinné patro tvoří několik druhů trav, např. popenec obecný (Glechoma hederacea) a kopřiva dvoudomá (Urtica dioica)...*“)
- často není zřejmý vztah předkládané informace k řešenému problému – např. proč autorka na str. 17 uvádí stav ohrožení pro plovatku bažinnou zrovna ve Španělsku?

Autorka často uvádí informace z jiných zdrojů bez zjevné vazby na svou práci – např. informace o vegetaci či ptácích v kapitolách 2.1 a 2.2.

**Vlastní text obsahuje řadu formálních nedostatků, ze zásadních:**

- některé obrázky (1 a 2) nejsou citované v textu
- podle čeho jsou řazené položky v Tabulce 1? – postrádám vnitřní logiku
- na textu je patrné, že autorka nevěnovala dostatečnou pozornost korekturám a v textu je vyšší počet překlepů, gramatických chyb (např. str. 16 i jinde Česká Republika, velmi často chybí čárky oddělující vedlejší věty) a chyb v odborných názvech (např. str. 8: *Anas platyrhynchos* místo *Anas platyrhynchos*)
- v českém jazyce se desetinná místa oddělují čárkou – viz užití desetinné tečky u souřadnic lokalit v kap. 2.4
- autorka také není seznámena se základy typografie, a tedy se v textu objevují klasické chyby jako např. nevypisování malých čísel slovy, za dvojtečkou následuje velké písmeno, nevkládání pevných mezer mezi číselné údaje a jednotky (např. 10 – 12 mm na str. 16), čísla v Obr. 5 přetínají linky (str. 23) aj.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům (zásadní jsou v posudku zvýrazněny tučným písmem), považuji předloženou bakalářskou práci **na hranici obhajitelnosti a navrhuji ji hodnotit stupněm dobře.**

Otázka do diskuse: „Čím vysvětluje autorka nízký počet druhů a jedinců determinovaných ve své práci ve srovnání s dalšími kvalifikačními pracemi obhájenými na ZČU?“